ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ESMERALDAS
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 1º ADITIVO

A Câmara Municipal de ESMERALDAS-MG, pessoa jurídica de direito público, com sede situada na Rua

Padre Burgos, 277 - Centro, Esmeraldas - MG, neste ato representada por seu presidente, Exmo. Sr.

Vereador GUSTAVO HENRIQUE MACHADO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, torna público

o 1° ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, item 5.CRONOGRAMA
DAS ATIVIDADES, conforme segue:

[...]

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
objetiva

27 de dezembro de 2024

Resultado preliminar da prova Discursiva 06 de janeiro de 2025

Período para solicitação do espelho da prova Discursiva 07 e 08 de janeiro de 2025

Recurso contra o Resultado preliminar da prova
Discursiva

13 e 14 de janeiro de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
Discursiva

21 de janeiro de 2025

Período reservado para envio de Títulos (on-line) 3 dias úteis a contar do resultado final da prova
Discursiva

Resultado preliminar da prova de títulos 31 de janeiro de 2025

Recurso contra o resultado preliminar da prova títulos 03 e 04 de fevereiro de 2025

Resultado pós-recursos e Resultado Final da prova
títulos

11 de fevereiro de 2025

Convocação para Heteroidentificação 18 de fevereiro de 2025

Heteroidentificação 02 de março de 2025

Resultado preliminar da Heteroidentificação 10 de março de 2025

Recurso contra Resultado preliminar da
Heteroidentificação

11 e 12 de março de 2025

Resultado Pós-recurso da Heteroidentificação 19 de março de 2025

Resultado Final 26 de março de 2025

[...]

Art. 2º. Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE
VAGAS, VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, conforme segue:

[...]

CÓD. CARGO
VAGAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA

CR*

VAGAS

PcD**

VRN***

TOTAL DE

VAGAS

SALÁRIO

INICIAL

CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS

MÍNIMOS

EXIGIDOS

003
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
04 12 01 01 06 R$2.500,00

40 horas
Semanais

Ensino Médio
Completo, Curso
Técnico
Profissionalizante
na área e/ou
Curso superior
em
Administração,
concluído em
instituição de
ensino superior
reconhecida pelo
Ministério da
Educação, com
registro no
respectivo
conselho de
classe.

[...]

Art. 3º. Fica retificado o ANEXO IV - ATRIBUIÇÕES DO CARGO, conforme segue:

[...]

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Executar e coordenar tarefas de apoio técnico-administrativo, desenvolvendo atividades

mais complexas, que requeiram certo grau de autonomia e, que, envolvam supervisão;

Realizar atividade ou um conjunto de atividades, que compõem parte das tarefas

realizadas pelos profissionais acima da sua posição na hierarquia. Planejar, organizar,

controlar e assessorar as organizações nas áreas de recursos humanos, patrimônio,

materiais/logística, informações, financeira, tecnológica, entre outras; Implementar

ações e projetos administrativos. Elaborar planejamento organizacional.

[...]

Art.4º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

Esmeraldas - MG, 05 de agosto de 2024.

GUSTAVO HENRIQUE MACHADO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de ESMERALDAS-MG